УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«24» февраля 2022 года №225

Об организации проведения всероссийских
проверочных работ в общеобразовательных
организациях Волоконовского района в
2022 году

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской
области от 22 февраля 20022 года №261 «Об организации проведении
всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях
Белгородской области в 2022 году», с целью обеспечения организационного
проведения всероссийских проверочных работ в общеобразовательных
организациях Волоконовского района в 2022 году приказываю:

1. Организовать проведение всероссийских проверочных работ в
общеобразовательных организациях Волоконовского района, реализующих
программы начального общего, основного общего, среднего общего
образования в 2022 году:

- для обучающихся 4 класса по каждому из учебных предметов в
штатном режиме (участвуют все классы параллели во всех ОО в
традиционном формате):

17.03.2022 - по учебному предмету «Русский язык» часть первая;
23.03.2022 - по учебному предмету «Русский язык» часть вторая;
05.04.2022 - по учебному предмету «Математика»;
08.04.2022 - по учебному предмету «Окружающий мир».

- для обучающих 5 класса по каждому из учебных предметов в штатном
режиме (участвуют все классы параллели во всех ОО в традиционном
формате):
. ., 21.03.2022 - по учебному предмету «Русский язык»;

06.04.2022 - по учебному предмету «Математика»;
13.04.2022 - по учебному предмету «История»;
14.04.2022 - по учебному предмету «Биология».

- для обучающихся 5 класса по каждому из учебных предметов
«История», «Биология» в штатном режиме все классы параллели в
компьютерном формате (МБОУ «Тишанская СОШ», МБОУ «Волчье -
Александровская СОШ»):

20.04.2022 - по учебному предмету «История»;

26.04.2022 - по учебному предмету «Биология».

- для обучающихся 6 класса по каждому из учебных предметов в
штатном режиме, по двум предметам на основе случайного выбора 00:
«История», «Обществознание», «География», «Биология» (участвуют все
классы параллели во всех 00 в традиционном формате):

18.03.2022 - по учебному предмету «Русский язык»;
07.04.2022 - по учебному предмету «Математика»;
15.04.2022 - по учебному предмету «Случайный выбор»;
21.04.2022 - по учебному предмету «Случайный выбор».

- для обучающихся 7 класса по каждому из учебных предметов в
штатном режиме, по двум предметам на основе случайного выбора ОО:
«История», «Обществознание», «География», «Биология», «Физика»
(участвуют все классы параллели во всех ОО в традиционном формате):

22.03.2022 - по учебному предмету «Русский язык»;
11.04.2022 - по учебному предмету «Математика»;
19.04.2022 - по учебному предмету «Случайный выбор»;
25.04.2022 - по учебному предмету «Случайный выбор».

В период с 27.04.2022г. по 05.05.2022г. по учебным предметам:
«Английский язык»/«Немецкий язык»/«Французский язык» (обучающиеся
выполняют ВНР по основному/первому изучаемому языку) в штатном
режиме (участвуют все классы параллели во всех ОО в компьютерном
формате в объеме, соответствующем техническим возможностям ОО).

- для обучающихся 8 класса по каждому из учебных предметов в
штатном режиме, по двум предметам на основе случайного выбора ОО:
«История», «Обществознание», «География», «Биология», «Физика»,
«Химия» (участвуют все классы параллели во всех ОО в традиционном
формате):

24.03.2022 - по учебному предмету «Русский язык»;
12.04.2022 - по учебному предмету «Математика»;
18.04.2022 - по учебному предмету «Случайный выбор»;
22.04.2022 - по учебному предмету «Случайный выбор».

- для обучающихся 11 класса из учебных предметов «Химия»,
«Биология», «Физика», «География», «История», «Английский
язык»/«Немецкий язык»/«Французский язык» (обучающиеся выполняют ВПР
по основному/первому изучаемому языку) в штатном режиме (участвуют
обучающиеся, не выбравшие предмет для сдачи на государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования и
выбравшие предмет для выполнения на ВПР из учебных предметов «Химия»,
«Биология», «Физика», «География», «История» в традиционном формате, по
учебным предметам «Английский язык»/«Немецкий язык»/«Французский

язык» в компьютерном формате в объеме, соответствующем техническим
возможностям ОО):

02.03.2022 - по учебному предмету «История»;
04.03.2022 - по учебному предмету «Биология»;
10.03.2022 - по учебному предмету «География»;
14.03.2022 - по учебному предмету «Физика»;
15.03.2022 - по учебному предмету «Химия»;
16.03.2022 - по учебному предмету «Иностранный язык».

2. Назначить муниципальными координаторами ВПР:
Пономаренко Инну Ивановну, начальника отдела оценки качества

образования МКУ «Центр сопровождения образования» Волоконовский
район»;

Новикову Полину Александровну, специалиста отдела оценки
качества образования МКУ «Центр сопровождения образования»
Волоконовский район.

3. Муниципальному координатору Новиковой П.А. :
3.1. Обеспечить организационное проведение ВПР во всех ОО,

подведомственных находящихся на территории муниципального
образования.

3.2. Определить подходы к определению сроков и условий
проведения ВПР в ОО, находящихся на территории Волоконовского района;

3.2. Организовать процедуру аккредитации граждан в качестве
общественных наблюдателей при проведении ВПР, исключив при этом
конфликт интересов в отношении указанной категории лиц (в качестве
наблюдателей не могут выступать родители учащиеся класса, который
принимает участие в оценочной процедуре). При организации ВПР в
учебном кабинете при наличии возможности необходимо обеспечить
присутствие не менее одного наблюдателя.

3.3. Принять меры по предотвращению технологических и
технических сбоев, особое внимание уделив привлечению
квалифицированных специалистов на всех этапах, а также готовности ОО
для проведения ВПР по иностранным языкам и ВПР в компьютерном
формате.

3.4. Обеспечить информационное взаимодействие со всеми ОО,
находящимися на территории муниципального образования, а также
организационно - техническое и информационно - методическое
сопровождение ВПР в ОО, находящихся на территории Волоконовского

р района.
3.5. Обеспечить проведение ВПР в ОО в соответствии с

инструктивными материалами, размещенными на порталах Федерального
института оценки качества образования и Федеральной информационной
системы оценки качества образования (далее - ФИС ОКО), а также

| региональными документами.
s ■ 3.6. Организовать в ОО отбор экспертов по проверке работ

участников ВПР, исключив при этом конфликт интересов в отношении
I! : '
I ■

указанной категории лиц (учитель, ведущий данный предмет и работающий
в данном классе, не должен участвовать в проверке данных работ).
Обеспечить проверку работ в ОО в соответствии с критериями и шкалой
оценивания по соответствующему предмету и размещение протоколов
проверки на портале ФИС ОКО в течение не более 3 рабочих дней после
даты проведения.

3.7. Обеспечить контроль за соблюдением в ОО норм
конфиденциальности, информационной безопасности и своевременным
внесением достоверных данных в формы сбора результатов выполнения
ВИР.

3.8. Принять меры по обеспечению получения объективных
результатов ВИР посредством:

3.8.1. Организации деятельности общественных наблюдателей в ОО,
демонстрирующих низкие образовательные результаты и/или признаки
необъективных результатов;

3.8.2. Выезды представителей МОУ О в ОО, демонстрирующие
низкие образовательные результаты и/или признаки необъективных
результатов, контроля этапов проведения ВПР, проверки работ участников
ВПР и загрузки итоговых протоколов проверки в ФИС ОКО;

3.8.3. Организации видеонаблюдения в режиме оффлайн в аудитории
проведения ВПР (при наличии возможности) и в местах проверки работ
участников ВПР;

3.8.4 . Выборочной перепроверки работ из ОО, демонстрирующих
низкие образовательные результаты и/или признаки необъективных
результатов;

3.8.5. Исключения конфликта интересов в отношении всех лиц,
привлеченных к проведению оценочной процедуры.

4. Руководителям общеобразовательных организаций района:
4.1. Определить места хранения электронных и бумажных материалов

с .заданиями ВПР, протоколов с кодами, видеоматериалов с соблюдениями с
соблюдением конфиденциальности и в условиях информационной
безопасности (срок хранения - до 1 марта 2023 года).

4.2. Организовать проведение информационно - разъяснительной
работы для педагогов, обучающихся и родителей (законных представителей)
пр вопросам организации и проведения ВПР.

4.3. Организовать в ОО работу по индивидуальному информированию
участников ВПР и их родителей (законных представителей) о результатах
выполнения ВПР в течении не более 5 рабочих дней после размещения
результатов на портале ФИС ОКО.

4.4. Организовать получение аналитики на портале ФИС ОКО после
размещения результатов федеральным организатором и в соответствии с
планом - графиком, а так же использование результатов для анализа
текущего состояния муниципальной системы образования и организации
системы методического сопровождения педагогических работников
муниципалитета.

4.5. Учесть при проведении ВПР рекомендации по организации работы
00 в условиях сохранения рисков распространения COVID-19,
направленные Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека (письмо от 12 мая 2020 № 02/9060-
2020-24 «О направлении рекомендаций по организации работы
образовательных организаций в условиях распространения COVID-19).

4.6. Представить приказ по итогам ВПР до 10 июня 2022 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела оценки качества образования МКУ «Центр
сопровождения образования» Волоконовский район И.И.Пономаренко.

6. МКУ «Центр сопровождения образования» Волоконовский район
(И.И. Пономаренко) обеспечить использование результатов ВПР для анализа
текущего состояния муниципальной системы образования и организации
методического сопровождения педагогических работников района.

Начальник управления образования Е.Е Водянова

Список
ответственных лиц за проведение ВПР в общеобразовательных организациях

Волоконовского района

№п/п Наименование 00 ФИО
ответственного Должность

1. МБОУ «Волоконовская СОШ №1»

Курганская Надежда
Николаевна

Дорохова Светлана
Николаевна

Фирсова Ольга
Анатольевна

Заместитель
директора

Заместитель
директора

Заместитель
директора

2. МБОУ «Волоконовская СОШ №2» Остапенко Елена
Александровна

Заместитель
директора

11 з. МБОУ «Волчье-Александровская
СОШ»

Стеновая Людмила
Васильевна

Заместитель
директора

4. МБОУ «Погромская СОШ»
Лебединская

Людмила
Николаевна

Заместитель
директора

5. МБОУ «Покровская СОШ» Ситникова Алла
Петровна

Заместитель
директора

6. ОГБОУ «Пятницкая СОШ»

Сильченко Наталья
Викторовна

Алтухова Светлана
Анатольевна

Заместитель
директора

заместитель
директора

7. МБОУ «Староивановская СОШ» Чуканов Антон
Сергеевич

Заместитель
директора

8. МБОУ «Титанская СОШ» Бабешко Елена
Олеговна

Заместитель
директора

.9. МБОУ «Фощеватовская СОШ» Носуленко Ирина
Владимировна

Заместитель
директора

10. МБОУ Ютановская СОШ» Пашнев Александр
Николаевич

Заместитель
директора

11. МБОУ «Афоньевская ООШ» Скурятина Ольга
Васильевна

Заместитель
директора

. 12. МБОУ «Борисовская ООШ» Спильник Лилия
Анатольевна

Заместитель
директора

13. МБОУ «Голофеевская ООШ» Зеленская Светлана
Владимировна

Заместитель
директора

. .14. МБОУ «Грушевская ООШ» Тупикина Татьяна
Владимировна Директор

.15. МБОУ «Репьёвская ООШ» Острикова Ольга
Николаевна

Заместитель
директора

16. МБОУ «Шидловская ООШ» Шрубченко Елена
Ивановна

Заместитель
директора